

# 汇中仪表股份有限公司

## 2022年度财务决算报告

2022年度，汇中仪表股份有限公司（以下简称“公司”）在董事会领导下，经过管理层和公司员工的共同不懈努力，公司经济运行平稳。根据公司2022年财务报告，现将公司2022年度财务决算情况汇报如下：

### 一、2022年度主要财务数据

单位：万元

项目	2022年	2021年	本年比上年增减
营业收入	50,749.27	52,353.65	-3.06%
营业利润	12,468.43	17,822.21	-30.04%
利润总额	12,489.72	17,852.60	-30.04%
归属于上市公司股东的净利润	10,854.88	15,518.78	-30.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	10,155.42	14,763.07	-31.21%
经营活动产生的现金流量净额	2,482.44	1,530.66	62.18%
	2022年末	2021年末	本年末比上年末增减
资产总额	119,309.39	109,266.39	9.19%
负债总额	19,708.64	15,576.77	26.53%
归属于上市公司股东的净资产	99,600.75	93,689.62	6.31%
期末总股本	16,768.11	16,768.11	0.00%

(1) 营业收入与上年同期比较下降3.06%，主要原因系报告期内公司超声热量表及系统营业收入同比下降28.61%，但公司报告期内小口径超声水表实现营业收入17,715.81万元，同比增长14.83%，在整体营业收入中占比34.91%；涉及销售台数58.33万台，同比增长23.16%，在整体销售数量中占比74.78%；小口径超声水表已成为公司营业收入增长的第一引擎；

(2) 利润总额和净利润与上年同期比较分别下降30.04%和30.05%，主要原

因系公司营业收入增长未达到预期及相对毛利率较低的小口径超声水表销售占比增大所致；

(3) 资产总额与上年同期比较增长9.19%，主要原因系存货增加所致；

(4) 负债总额与上年同期比较增长26.53%，主要原因系应付票据增加所致；

(5) 归属于上市公司股东的净资产与去年同期比较增长6.31%，主要原因系公司取得2022年度留存收益所致；

## 二、成本、费用情况分析

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
营业成本	25,402.62	23,452.55	8.31%
销售费用	5,813.65	5,596.94	3.87%
管理费用	3,506.33	3,350.73	4.64%
研发费用	3,367.37	3,355.44	0.36%
财务费用	-46.40	-28.80	-61.09%
所得税费用	1,634.84	2,333.81	-29.95%

(1) 营业成本与上年同期比较增长8.31%，主要系销量增加及相对毛利率较低的小口径超声水表销售占比增大所致；

(2) 财务费用与上年同期比较减少61.09%，主要系汇兑损失同比减少所致；

(3) 所得税费用与上年同期比较减少29.95%，主要系当期利润同比减少所致。

## 三、资产和负债项目重大变动情况分析

单位：万元

项目	2022年	2021年	变动幅度
交易性金融资产	6,318.22	4024.27	57.00%
应收票据	8.29	40.00	-79.28%
应收款项融资	1,535.82	830.01	85.04%

预付款项	3,669.82	1404.99	161.20%
存货	23,472.20	14879.92	57.74%
其他流动资产	603.60	8795.82	-93.14%
在建工程	199.44	107.47	85.58%
长期待摊费用	316.40	217.53	45.45%
其他非流动资产	10,274.79	5083.87	102.11%
应付票据	7,857.37	1956.79	301.54%
应付职工薪酬	861.07	1275.64	-32.50%
应交税费	592.41	1776.02	-66.64%
其他应付款	50.56	29.18	73.26%
租赁负债	13.35	28.47	-53.10%
递延所得税负债	157.07	3.64	4215.01%

(1) 交易性金融资产与期初比较增加57.00%，主要系公司本报告期购买的浮动收益理财产品增加所致；

(2) 应收票据与期初比较减少79.28%，主要系公司本报告期商业承兑汇票到期收款所致；

(3) 应收款项融资与期初比较增长85.04%，主要系公司本报告期新增供应链票据尚未结算所致；

(4) 预付款项与期初比较增长161.20%，主要系公司本报告期预付惠州亿纬锂能股份有限公司电池款所致；

(5) 存货与期初比较增长57.74%，主要系公司本报告期增加电子元器件等战略性储备所致；

(6) 其他流动资产与期初比较减少93.14%，主要系公司本报告期赎回保本理财产品所致；

(7) 在建工程与期初比较增加85.58%，主要系公司报告期内增加“PLM项目”、“户用传感器3号线”两个项目投入所致；

(8) 长期待摊费用与期初比较增长45.45%，主要系公司报告期内增加装修改造及北森人力系统待摊费用所致；

(9) 其他非流动资产与期初比较增长102.11%，主要系公司本报告期1年以上合同资产增加所致；

(10) 应付票据与期初比较增长301.54%，主要系公司本报告期银行承兑汇票付款增加所致；

(11) 应付职工薪酬与期初比较减少32.50%，主要系公司本报告期计提年终奖减少所致；

(12) 应付税费与期初比较减少66.64%，主要系公司报告期末应交企业所得税同比减少所致；

(13) 其他应付款与期初比较增加73.26%，主要系公司本报告期计提独立董事津贴所致；

(14) 租赁负债与期初比较减少53.10%，主要系公司本报告期支付办事处房租所致；

(15) 递延所得税负债与期初比较增加4215.01%，主要系公司2022年四季度新增设备一次性扣除确认递延所得税负债所致。

#### 四、现金流情况分析

单位：万元

项目	2022年	2021年	同比增减
经营活动现金流入小计	54,155.17	47935.90	12.97%
经营活动现金流出小计	51,672.73	46405.24	11.35%
经营活动产生的现金流量净额	2,482.44	1530.66	62.18%
投资活动现金流入小计	31,819.57	41069.70	-22.52%
投资活动现金流出小计	27,959.82	41167.19	-32.08%
投资活动产生的现金流量净额	3,859.75	-97.49	4059.01%
筹资活动现金流入小计	786.00	567.85	38.42%
筹资活动现金流出小计	6,300.30	5285.40	19.20%
筹资活动产生的现金流量净额	-5,514.30	-4717.55	-16.89%
现金及现金等价物净增加额	824.05	-3301.86	124.96%

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比增加62.18%，主要系公司报告期内回款同比增加所致；

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增长 4059.01%，主要系公司报告期内固定资产投资同比减少所致。

## 五、报告期主要财务指标变动分析

项目	2022 年	2021 年	本年比上年增减
流动比率	3.89	4.69	-0.80
速动比率	2.30	2.81	-0.51
资产负债率	16.52%	14.26%	2.26%
流动资产周转率(次/年)	0.75	0.87	-0.12
总资产周转率(次/年)	0.44	0.52	-0.08
应收账款周转率(次/年)	2.07	2.43	-0.36

报告期内，应收账款周转率下降 0.36，主要系应收账款平均占用增加所致；其他各项财务指标无较大波动。

综上，2022年度公司经济平稳运行，财务状况良好，偿债能力强，财务风险小，具有较强的盈利能力和成长性。

汇中仪表股份有限公司董事会

2023年4月25日